PAGE
8

[image: image1.png]

 А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я    Г О Р О Д А  Р Ж Е В А
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.08.2020

                                                № 679
О внесении изменений в постановление
Администрации города Ржева Тверской

области от 17.08.2018 № 687/1

В соответствии с Федеральным законом от 08.06.2020 № 166-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях принятия неотложных мер, направленных на обеспечение устойчивого развития экономики и предотвращение последствий распространения новой коронавирусной инфекции», подпунктом 7 пункта 1 статьи 16  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации части 4 статьи 2 Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь статьями 30 и 33 Устава города Ржева, Администрация города Ржева
 П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Администрации города Ржева Тверской области от 17.08.2018  № 687/1 «Об утверждении документа планирования регулярных перевозок транспортом общего пользования в городе Ржеве Тверской области на 2018 – 2023 годы» следующие изменения:

1.1. Приложение к постановлению изложить в новой редакции. (Приложение).

2. Признать утратившим силу постановление Администрации города Ржева Тверской области от 27.02.2020 № 157/1 «О внесении изменений в постановление Администрации города Ржева Тверской области от 17.08.2018 № 687/1».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит опубликованию в газете «Ржевская правда» и размещению на официальном сайте Администрации города Ржева www.rzhevcity.ru в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет».

Глава города Ржева

Р.С. Крылов
Приложение  к постановлению
Администрации города Ржева

Тверской области

от  20.08.2020 № 679
«Приложение  к постановлению
Администрации города Ржева

Тверской области

от 17.08.2018 № 687/1
Документ планирования регулярных перевозок

транспортом общего пользования в городе Ржеве Тверской области
на 2018 – 2023 годы

1. Общие положения долгосрочной политики в области организации
регулярных перевозок транспортом общего пользования.
1.1. Документ планирования регулярных перевозок транспортом общего пользования в городе Ржеве Тверской области на 2018 – 2023 годы (далее – документ планирования) устанавливает перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок транспортом общего пользования.

Планируемые мероприятия направлены на создание условий, обеспечивающих удовлетворение спроса населения города Ржеве в транспортных услугах, организацию транспортного обслуживания населения, соответствующего требованиям безопасности и качества.
1.2. Целью развития регулярных перевозок транспортом общего пользования в городе Ржеве в 2018 – 2023 годах является повышение качественного уровня транспортного обслуживания населения в городе Ржеве с учетом социальных, экономических и экологических факторов.

1.3. В рамках реализации поставленной цели основными задачами развития регулярных перевозок транспортом общего пользования в городе Ржеве являются:

- формирование оптимальной маршрутной сети и проведение конкурсных процедур;

- совершенствование транспортной инфраструктуры и создание системы управления и контроля за осуществлением регулярных перевозок транспортом общего пользования.

1.4. Совершенствование системы регулярных перевозок транспортом общего пользования осуществляется с учетом Генерального плана города Ржева Тверской области, утвержденного Решением Ржевской городской Думы от 08.04.2013 № 250 (далее – Генеральный план).
1.5. Соотношение в объемах регулярных перевозок транспортом общего пользования, осуществляемых каждым видом общественного транспорта, на различных этапах развития города будет складываться в зависимости от темпов освоения городской территории, достигнутого уровня автомобилизации, оптимизации маршрутной сети с учетом реальных пассажиропотоков.

2. Текущее состояние и проблемы в организации регулярных перевозок
транспортом общего пользования на территории города Ржева.
2.1. Транспорт общего пользования города Ржева представлен автобусами марки ПАЗ.

В настоящее время в городе Ржеве перевозку пассажиров на городских и пригородных маршрутах осуществляют 12 индивидуальных предпринимателей и Муниципальное унитарное предприятие «Автотранс»  г. Ржева.
2.2. Маршрутная сеть города Ржева состоит из 20 муниципальных маршрутов регулярных перевозок (далее – маршрут регулярных перевозок). На 2020 год  все маршруты регулярных перевозок обслуживаются автобусами малого класса.
Кроме того, в режиме транспорта общего пользования по территории города Ржева осуществляется перевозка пассажиров по:
- 16 межмуниципальным маршрутам, открытым уполномоченным органом в установленном порядке, в отношении которых органам местного самоуправления переданы отдельные государственные полномочия Тверской области в соответствии с Законом Тверской области от 24.07.2012 N 75-ЗО «О наделении органов местного самоуправления Тверской области отдельными государственными полномочиями Тверской области по организации транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом в межмуниципальном и пригородном сообщении Тверской области». Общее количество автобусов, осуществляющих перевозку пассажиров по указанным маршрутам, составляет 13 единиц (автобусы малого класса).
Анализ маршрутной сети показывает, что практически все трассы маршрутов регулярных перевозок в городе Ржеве полностью или частично дублируются межмуниципальными маршрутами. В городе Ржеве концентрация межмуниципальных маршрутов отмечается на магистралях общегородского значения, обеспечивающих межрайонные связи, а также на магистралях, проходящих через центр города, непосредственно связанный с центрами тяготения пассажиропотоков, такими, как улица Ленина, Большая Спасская, Ленинградское шоссе, Осташковское шоссе.

2.3. Проводя анализ состояния регулярных перевозок транспортом общего пользования в городе Ржеве, отмечается, что в течение последних лет произошли определенные изменения в сфере регулярных перевозок транспортом общего пользования, приведшие к возникновению существенных проблем в организации перевозок пассажиров и багажа:

- перенасыщение парка подвижного состава транспорта общего пользования транспортными средствами малого классов явилось причиной несоответствия организации регулярных перевозок уровню потребности населения города Ржева в перевозках транспортом общего пользования (автобусами);

- значительное дублирование маршрутной сети привело к неэффективному использованию дорожной сети и концентрации большого количества транспортных средств на одних направлениях. Следование нескольких маршрутов по одним и тем же участкам улично-дорожной сети ведет к снижению безопасности перевозок;

- недостаточный контроль в течение последних лет за соблюдением требований нормативно-правовых актов в сфере регулярных перевозок транспортом общего пользования по маршрутам регулярных перевозок перевозчиками со стороны уполномоченных органов привел к снижению транспортной дисциплины среди перевозчиков;

- в следствии неэффективного распределения графиков движения автобусов сложилась обстановка с недостаточностью обеспечения пассажиров транспортом после 20.00 часов;
- современная уличная сеть города имеет ряд явных недостатков: прежде всего, недостаточно развитую сеть магистральных улиц, недостаточное количество мостовых переходов через реки города и отсутствие обходных транзитных трасс.
3. Порядок отнесения муниципальных маршрутов к регулярным перевозкам
по регулируемым тарифам.
3.1. Регулярные перевозки по регулируемым тарифам – регулярные перевозки, осуществляемые с применением тарифов, установленных органами государственной власти субъектов Российской Федерации, и предоставлением всех льгот на проезд, утвержденных в установленном порядке.

3.2. В целях обеспечения доступности транспортных услуг для населения уполномоченные органы местного самоуправления устанавливают муниципальные маршруты регулярных перевозок для осуществления регулярных перевозок по регулируемым тарифам.
3.3. Осуществление регулярных перевозок по регулируемым тарифам обеспечивается посредством заключения уполномоченным органом местного самоуправления муниципальных контрактов в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, с учетом положений Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ.
3.4. Предметом государственного или муниципального контракта является выполнение юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, с которыми заключен муниципальный контракт (далее – подрядчик), работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам, в соответствии с требованиями, установленными муниципальным заказчиком.

3.5. Муниципальный контракт может предусматривать использование билетов, выданных от имени муниципального заказчика и подтверждающих право проезда пассажиров по всем маршрутам регулярных перевозок, в отношении которых муниципальный заказчик заключил муниципальные контракты.

3.6. Документацией о закупках работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам, либо муниципальным контрактом (в случае осуществления закупок таких работ у единственного подрядчика) могут устанавливаться:

1) обязанность подрядчика перечислять полученную им плату за проезд пассажиров и провоз багажа заказчику или оставлять ее в своем распоряжении;

2) назначение и размеры субсидий, которые будут предоставлены подрядчику в соответствии с нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации, муниципальным нормативным правовым актом в целях возмещения части затрат на выполнение таких работ;

3) порядок оплаты муниципального контракта исходя из фактически выполненного объема таких работ, но не превышающего объема работ, подлежащих выполнению в соответствии с контрактом, по цене единицы работы, предусмотренной контрактом.

3.7. Если в соответствии с документацией о закупках работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам, либо в соответствии с муниципальным контрактом (в случае осуществления закупок таких работ у единственного подрядчика) плата за проезд пассажиров и провоз багажа подлежит перечислению муниципальному заказчику, начальная (максимальная) цена муниципального контракта, цена муниципального контракта, заключаемого с единственным подрядчиком, формируются без учета указанной платы.

3.8. Если документацией о закупках работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам, или муниципальным контрактом (в случае осуществления закупок таких работ у единственного подрядчика) предусматривается предоставление подрядчику субсидий в целях возмещения части затрат на выполнение таких работ, начальная (максимальная) цена муниципального контракта, цена муниципального контракта, заключаемого с единственным подрядчиком, формируются с учетом указанных субсидий.

3.9. Муниципальный заказчик выдает на срок действия муниципального контракта карты маршрута регулярных перевозок в соответствии с максимальным количеством транспортных средств, необходимых для исполнения соответствующего контракта.

3.10. Регулируемые тарифы на перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок устанавливаются органом государственной власти субъекта Российской Федерации.

4. Порядок отнесения муниципальных маршрутов к регулярным перевозкам
по нерегулируемым тарифам.
4.1. Регулярные перевозки по нерегулируемым тарифам – регулярные перевозки, осуществляемые с применением тарифов, установленных перевозчиком.

4.2. В целях обеспечения доступности транспортных услуг для населения уполномоченные органы местного самоуправления устанавливают муниципальные маршруты регулярных перевозок для осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам.

4.3. Право осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам по муниципальному маршруту регулярных перевозок, подтверждается свидетельством об осуществлении перевозок по соответствующему маршруту регулярных перевозок и картами соответствующего маршрута регулярных перевозок.

4.4. Карта муниципального маршрута регулярных перевозок выдается на каждое транспортное средство, используемое для регулярных перевозок по соответствующему маршруту. Количество таких карт должно соответствовать максимальному количеству транспортных средств, указанному в соответствующем реестре маршрутов регулярных перевозок в отношении этого маршрута.

4.5. Допускается установление муниципальным нормативным правовым актом требований к осуществлению перевозок по нерегулируемым тарифам.

5. Изменение вида регулярных перевозок.
5.1. Изменение вида регулярных перевозок, осуществляемых по муниципальному маршруту регулярных перевозок, допускается при условии, если данное решение предусмотрено документом планирования регулярных перевозок.

5.2. Уполномоченный орган местного самоуправления, установивший муниципальный маршрут регулярных перевозок в отношении которого принято решение об изменении вида регулярных перевозок, обязан уведомить об этом решении юридическое лицо, индивидуального предпринимателя, уполномоченного участника договора простого товарищества, осуществляющих регулярные перевозки по соответствующему маршруту, не позднее ста восьмидесяти дней до дня вступления указанного решения в силу.

5.3. Сведения об изменении вида регулярных перевозок вносятся в реестры маршрутов регулярных перевозок в порядке, установленном муниципальным нормативным правовым актом.

6. Маршруты, отнесенные к соответствующему виду регулярных перевозок.

6.1. Муниципальные маршруты регулярных перевозок города Ржева по регулируемым тарифам с 01.09.2020:
1) порядковый номер маршрута – № 1, наименование маршрута – «Мебельный комбинат –Ржев-2»,

2) порядковый номер маршрута – № 2, наименование маршрута – «Хорошево – Старые краны»;

3) порядковый номер маршрута – № 2А, наименование маршрута – «Льнозавод – Новый Краностроительный завод»;
4) порядковый номер маршрута – № 2Б, наименование маршрута – «Старые Краны – Верхний Бор»;
5) порядковый номер маршрута – № 3,  наименование маршрута – «ул. Тертия Филиппова – Нижний Бор»;
6) порядковый номер маршрута – № 3А, наименование маршрута – «Новый краностроительный завод – Нижний Бор»;
7) порядковый номер маршрута – № 3Б, наименование маршрута – «Склад-40 – Нижний Бор»;
8) порядковый номер маршрута – № 4, наименование маршрута – «Новый краностроительный завод – Ржев 2»;

9) порядковый номер маршрута – № 4А,  наименование маршрута – «Мебельный комбинат – Новый краностроительный завод»;
10) порядковый номер маршрута – № 4Б, наименование маршрута – «Новый краностроительный завод – Ржев-2» (через ул. Садовая);
11) порядковый номер маршрута – № 7,  наименование маршрута – «Мебельный комбинат – Новый краностроительный завод»;
12) порядковый номер маршрута – № 7А,  наименование маршрута – «Мебельный комбинат – Старые краны»;
13) порядковый номер маршрута – № 7Б,  наименование маршрута – «Новый краностроительный завод – Садовый кооп. Волга (с 1 мая по 1 октября)»;
14) порядковый номер маршрута – № 9,  наименование маршрута – «Ржев-2 – ПТУ 42»;
15) порядковый номер маршрута – № 10,  наименование маршрута – «Мебельный комбинат – Хорошево»;
16) порядковый номер маршрута - № 10Б, наименование маршрута – «Мебельный комбинат – Верхний Бор»;
17) порядковый номер маршрута – № 15,  наименование маршрута – «Новый краностроительный завод  – Хорошево»;
18) порядковый номер маршрута – № 16,  наименование маршрута – «Мебельный комбинат –

 РТС»;
19) порядковый номер маршрута – № 17,  наименование маршрута – «Мебельный комбинат –

Новые Краны (через «Захолынский район»);
20) порядковый номер маршрута – № 24, наименование маршрута – «Хлебозавод – Новый Краностроительный завод».

6.2. С IV квартала 2020 года маршрут – № 1, наименование маршрута – «Мебельный комбинат – Ржев-2» и с III квартала 2021 года муниципальные маршруты регулярных перевозок (за исключением маршрута – № 1, наименование маршрута – «Мебельный комбинат – Ржев-2») предусмотрены по нерегулируемым тарифам.

7. Муниципальные маршруты, в отношении которых предусмотрено изменение
вида регулярных перевозок.
Изменение вида регулярных перевозок предусмотрено в отношении всех муниципальных маршрутов.
8. Муниципальные маршруты, которые подлежат отмене.
Отмена муниципальных маршрутов регулярных перевозок не предусмотрена.

9. Перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок транспортом

общего пользования.
 Задачи по формированию оптимальной маршрутной сети и проведению конкурсных процедур планируется реализовать, в соответствии с законодательством и муниципальными правовыми актами города Ржева, следующими мероприятиями:

- проведение ежегодного мониторинга пассажиропотока по муниципальным маршрутам регулярных перевозок;
- в IV квартале 2020 года (маршрут – № 1, наименование маршрута – «Мебельный комбинат – Ржев-2») и в III квартале 2021 года (за исключением маршрута – № 1, наименование маршрута – «Мебельный комбинат – Ржев-2») проведение открытого конкурса на право получения свидетельства об осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории города Ржева в порядке, установленном с учетом положений Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- выдача свидетельств об осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории города Ржева и карт маршрута;

- внесение изменений в реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок.

Разработанные в настоящем документе планирования основные мероприятия развития регулярных перевозок транспортом общего пользования в городе Ржеве Тверской области на 2018 - 2023 годы должны быть реализованы путем проведения комплекса взаимосвязанных мероприятий и программ, которые подлежат уточнению и доработке в процессе их осуществления без изменения основных стратегических ориентиров, установленных настоящим документом.
10. Ожидаемые результаты реализации мероприятий развития регулярных
перевозок транспортом общего пользования.

Ожидаемые результаты реализации мероприятий развития регулярных перевозок транспортом общего пользования:
- повышение безопасности транспортного обслуживания населения;

- повышение удобства, комфортности и привлекательности транспорта общего пользования;

- внедрение современных информационных технологий в сфере регулярных перевозок транспортом общего пользования;

- повышение регулярности движения транспорта общего пользования в городе Ржеве;

- увеличение объема перевозок пассажиров;

- снижение отрицательного влияния транспорта общего пользования в городе Ржеве на окружающую среду;

- повышение доступности транспорта общего пользования в городе Ржеве для граждан, относящихся к маломобильным группам населения.

».

_974528414.doc
[image: image1.png]